

## Åbent brev til skatteministeren (bragt i Jyske Mediers aviser 28. sept. 2017)

**Kære Karsten Lauritzen.**

Med stor undren konstaterer vi, at du med finanslovsforslaget taler varmt for at afskaffe ordningen med momskompensation. Er du klar over, hvor dybt det vil ramme en række foreninger og organisationer i deres betydningsfulde almennyttige arbejde i civilsamfundet, som i høj grad drives af frivillighed og ved indsamlede midler? Det kan umuligt være god borgerlig og liberal politik.

Regeringen hylder ellers generelt det frivillige foreningsliv og har lanceret planer for en ny civilsamfundsstrategi. Derfor skrider det til himlen, at regeringen sender dette signal. Det kan da ikke være rigtigt, at denne regering er bedøvende ligeglad med den indsats, som tusindvis af frivillige danskere lægger for dagen.

Ordningen er bestemt ikke en "humanitær gavebod", som du påstår. Den er en påskønnelse af det frivillige Danmark og en tilskyndelse til at engagere sig i almennyttige formål, som staten af gode grunde ikke selv kan varetage. Selvom der er sket en positiv forøgelse af aktiviteter i løbet af årene til gavn for samfundet, er der sat et loft for puljen for et par år siden.

Dit argument om, at der er sket "en utilsigtet glidning væk fra ordningens oprindelige formål", hvor religiøse foreninger og frikirker ikke var tænkt med, og at det ikke mindst er disse, der sidenhen har udhulet ordningen, er simpelthen løgn! De var med fra ordningens første udformning i 2007 og medtaget ud fra objektive kriterier, eksempelvis godkendelse efter § 8a fradragsordningen.

Denne afskaffelse vil alvorligt begrænse ikke alene det kristne velgørehedsarbejde, men også det almennyttige socialt og sundhedsmæssigt frivillighedsarbejde, som i flere tilfælde udspringer af det kirkelige social-diakonale ansvar i landet. Det hænger dårligt sammen med regeringens udsagn om, at Danmark er et kristent land.

I din argumentation høres en mistænkeliggørelse af det religiøse, sådan som det har været en politisk tendens i de seneste år. For denne sag gælder det, at man åbenbart er villig til at se stort på, hvad det religiøse og kristelige rent faktisk virker og betyder for samfundet. Det er jo småpenge i det store billede, man henter ved afskaffelsen – især i lyset af hvad samfundet får for pengene.

Ordningen kan tilpasses, så den bedre tager sit udgangspunkt i det oprindelige formål: at tilgodese foreninger m.fl. indenfor alle de velgørende områder. Selvfølgelig skal adgangen til momskompensation bygge på objektive, retslige og transparente kriterier. Ikke en uigennemsigtig model med en støttereserve til ikke nærmere definerede almennyttige foreninger, som det er fremført.

Vi vil gerne bede skatteministeren svare på følgende:

- 1) Er det religiøse foreningsarbejde godkendt efter § 8a ikke længere almennyttig – eller hvordan definerer ministeren det?
- 2) Kan ministeren fremlægge dokumentation for, at momskompensationsordningen oprindeligt var tiltænkt en særlig målgruppe?
- 3) Ministeren bedes oplyse på hvilket grundlag, at de afsatte 67,1 mio. kr. skal fordeles blandt almennyttige foreninger.
- 4) Vil ministeren bekræfte, at afskaffelsen af ordningen efterlader et hul på ca. 100 mio. kr. hos de foreninger, der ikke tilgodeses med momskompensation for de udgifter, de har budgetteret med i 2017?

Formand for Grundtvigsk Forum, Kirsten M. Andersen

Formand for Kirkelig Forening for Indre Mission i Danmark, Hans-Ole Bækgaard